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Seznam pouţitých zkratek:

ABTS - 2,2´-azinobis (3-ethylbenzothiazolin-6-sulfonová kyselina)

AChE - acetylcholinesteráza

BHA - 2(3)-terc-butyl-4-hydroxyanizol

BHT - 3,5-di-terc-butyl-4-hydroxytoluen

BuChE - butyrylcholinesteráza

CAT - kataláza

CNS - centrální nervová soustava

CT - computed tomography

DNA - deoxyribonukleová kyselina

DTNB - 5,5'-dithiobis-2-nitrobenzoová kyselina

EEG - elektroencefalogram

EKG - elektrokardiogram

F-C činidlo - Folin-Ciocalteu činidlo

GPx - glutathionperoxidáza

GSH - glutathion

HIV - human immunodeficiency virus

LDL - low density lipoprotein

MMSE - Mini-Mental State Examination

MPG - mercaptopropionylglycin

MR - magnetická rezonance

NADPH - nikotinamid adenin dinukleotid fosfát

NMDA - N-metyl-D-aspartát

PAF - platelet activating factor

RNA - ribonukleová kyselina

RNS - reactive nitrogen species

ROS - reactive oxygen species

SOD - superoxiddismutáza

TLC - tenkovrstvá chromatografie

VR - volný radikál

XOD - xantinoxidoreduktáza
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1. ÚVOD

Houby tvoří rozmanitou skupinu organismů a mikroorganismů, která je

hodnocena jako samostatná říše – říše hub (Fungi), nepatří mezi rostliny ani

ţivočichy. Na rozdíl od rostlin neobsahují houby chlorofyl, nemají schopnost

fotosyntézy, a proto získávají svoji výţivu z rozkládající se organické hmoty nebo

z ţivých rostlin a ţivočichů. Některé mohou mít hostitelské vztahy vzájemně

prospěšné, jde o symbiotické houby. Například tzv. mykorrhizní houby proniknutím

do kořenů ţivých stromů získávají přístup k uhlohydrátům. Tyto houby naopak

opatřují pro dřeviny minerální látky. Dalším typem symbiózy je lichenismus. Jde

o pevné souţití houby a zelené řasy nebo sinice. Vzniká komplexní organismus –

lišejník. Někdy můţe být vztah parazitický. Parazitické houby čerpají výţivu přímo

z ţivého těla rostlin nebo ţivočichů tím, ţe svými vlákny pronikají do tkáně hostitele.

Houby jako např. padlí a rzi, ţijící jako parazité na ţivých rostlinách, rostlinu

poškozují, ale nezabíjejí. V jiných případech parazitická houba svého hostitele zabíjí,

ale sama přetrvává v jeho mrtvé organické hmotě a stává se saprofytem (Bielli, 2001;

Keizer, 1998; Kohte, 2000; Læssøe, Del Conte, 2004; Svrček, 2002).

Houby lze rozdělit do čtyř oddělení. Oddělení Myxomycota (hlenky),

Chytridiomycota (prvohouby), Oomycota (řasohouby) a Eumycota (vyšší houby)

(Volf et al., 1988).

Vyšší houby se člení na čtyři třídy: zygomycety (Zygomycetes) – skupina

výhradně mikroskopických hub, vřeckovýtrusné (Ascomycetes), stopkovýtrusné

houby (Basidiomycetes) a houby tzv. nedokonalé (Deuteromycetes) (Kohte, 2000).

Ascomycetes jsou velmi rozmanitou třídou hub. Jsou charakteristické přítomností

útvarů obsahujících výtrusy, tzv. vřecek (asci, jedn. č. ascus). Typické vřecko je

válcovité a obvykle obsahuje osm výtrusů, které se uvolňují vrcholem vřecka. Tato

skupina obsahuje jedlé houby, např. smrţe a lanýţe. Mnohé houby se vyznačují

miskovitými nebo terčovitými plodnicemi, zatímco jiné mají lahvovitý vzhled.

Čeledi, patřící do této třídy, se liší způsobem uvolňování výtrusů z vřecek (Læssøe,

Del Conte, 2004).

Mezi Basidiomycetes patří mnoţství vzájemně nepodobných druhů: lupenaté

houby, pýchavky, rosolovky, houby s kyjovitými, korálovitými, konzolovitými

i rozlitými plodnicemi a houby s výtrusným rouškem ostnitým. Pod mikroskopem je

však jejich příbuznost jasná. Vytvářejí své výtrusy na mikroskopických kyjovitých
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útvarech zvaných bazidie (stopky), obvykle se čtyřmi výrůstky (sterigmaty),

na vrcholcích s pohlavními výtrusy (Læssøe, Del Conte, 2004).

Houby viditelné pouhým okem se nazývají makromycety. Plodnici mají větší neţ

1 mm a rozmnoţují se výtrusy, které vznikly na základě sexuálních pochodů.

Mikromycety jsou houby s plodnicí menší neţ 1 mm, rozmnoţují se v asexuální

fázi vývojového cyklu. Nepohlavní spory, konidie, se vytvářejí na povrchu nebo

uvnitř konidiofor, coţ jsou specializované nosiče spor (Keizer, 1998).

Převáţná část ţivotních pochodů hub probíhá, na rozdíl od většiny ţivočichů

a rostlin, skrytě. V půdě, ve dřevě nebo v jiném organickém substrátu se nachází

vlastní tělo houby skládající se z vláken zvaných hyfy, které tvoří rozvětvenou

pavučinu souborně zvanou podhoubí (mycelium). Podhoubí roste v substrátu

a vstřebává ţiviny. Kaţdá plodnice obsahuje tisíce výtrusů, které pokud dopadnou

na vhodné místo, mohou vyklíčit a vytvořit nové podhoubí. K růstu a vyklíčení

výtrusů jsou zapotřebí příznivé podmínky, především vlhké a větrné počasí,

charakter půdy, chemické a minerální sloţení půdy, pH půdy a příznivá teplota

ovzduší (Kohte, 2000; Kovář, 1999; Kubát et al., 1998).

V přírodě mají jak velké, tak mikroskopické houby významné a jinými

organismy nezastupitelné postavení. Vedle podílu na rozkladné činnosti organických

látek je v přírodě důleţitá úloha velké skupiny symbiotických hub, ať jiţ ţijí

v symbióze s cévnatými rostlinami (mykorrhiza), s řasami či sinicemi (lichenismus)

nebo s ţivočichy (Klán, 1989; Kubát et al., 1998).

Houby hrají významnou roli v některých odvětvích potravinářského průmyslu.

Některé druhy niţších i vyšších hub se pouţívají k boji proti hmyzím škůdcům

v polnohospodářství, sadařství a zahradnictví (Keizer, 1998; Svrček, 2002).

Plodnice jedlých druhů velkých hub, makromycetů, se značným obsahem

bílkovin jsou významnou součástí lidské výţivy. Jedlé houby lze v kuchyni pouţívat

čerstvé, sušené nebo i konzervované. Mají malou energetickou hodnotu, zato vysoký

podíl minerálních látek a vitamínů. Aromatické látky obsaţené v houbách podporují

vyměšování trávících šťáv. Část nestravitelných bílkovin a polysacharidů působí

příznivě na peristaltiku střev. Houby jsou rovněţ součástí redukčních diet, protoţe

vyvolávají pocit nasycení (Keizer, 1998; Klán, 1999; Kovář, 1999; Mikulcová,

2006).

Negativní vliv hub se projevuje napadáním ţivých organismů, rostlin, ţivočichů

i člověka samotného. Houby parazitující na lidském nebo zvířecím těle vyvolávají
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mykózy. Také výtrusy některých hyfomycetů mohou příleţitostně pronikat

do dýchacích cest a vyvolat zdravotní obtíţe.

Mnohé druhy hub obsahují jak toxické látky způsobující akutní otravy, tak toxiny

hromadící se v lidském těle při jejich opakovaném poţití, které pak mohou narušit

činnost především zaţívacích orgánů (Svrček, 2002).

Houby se uplatňují také v medicíně. První zprávy o léčivých vlastnostech hub

pocházejí ze starověké čínské a indické literatury. V Evropě se objevují první zprávy

o léčení houbami u starořeckých filozofů a lékařů (Keizer, 1998).

Velký význam v moderní medicíně mají antibiotika, která jsou vyráběna od roku

1943. Jako první se na trhu objevil penicilin, účinný proti bakteriím. S léky

vyráběnými z hub se můţeme setkat i v homeopatii. Podávání homeopatických

houbových i jiných léků je pouze doplňkovou léčbou. Svůj význam mají v úzké

oblasti dlouhotrvajících obtíţí chronického a alergického původu (Kovář, 1999).

Mimo antibiotických účinků mají některé houby také antivirovou,

antiparazitickou, cytotoxickou aktivitu. Rovněţ existují druhy hub, které jsou

schopné vychytávat volné radikály (Klán, 1989).


[…]


Uváţíme-li, ţe jde o sumární extrakt, lze předpokládat, ţe čistá účinná látka

izolovaná z tohoto druhu bude mít ještě vyšší anticholinesterázovou aktivitu. Proto se

tento druh jeví vhodný pro další testování a zkoumání s moţností vyuţití získaných

poznatků v budoucnu například při léčbě Alzheimerovy nemoci.

Jak bylo v práci zjištěno, obsah fenolických látek vyskytujících se v houbových

extraktech by mohl mít souvislost s antioxidační aktivitou těchto extraktů. Nejvyšší

obsah fenolických látek byl prokázán u druhu C. bolaris, C. violaceus a C. infractus.

A právě tyto extrakty byly také antioxidačně nejvíce aktivní.

Bohuţel zjištěné hodnoty antioxidační aktivity testovaných druhů hub rodu

Cortinarius nebyly nijak významné. Proto se tyto houby a extrakty z nich nejeví jako

moţný zdroj antioxidačně aktivních látek a jejich vyuţití jako antioxidantů do

budoucna není příliš perspektivní.

Obsah alkaloidů byl detekován pouze u druhu C. infractus. U ostatních

testovaných druhů nebyla přítomnost alkaloidů prokázána.
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Klíčová slova: houby, Cortinariaceae, cholinesterázová inhibiční aktivita,

antioxidační aktivita, ABTS
•+

, fenolické látky, alkaloidy

V rámci této rigorózní práce bylo testováno 15 taxonů hub z čeledi

Cortinariaceae. Extrakty jednotlivých druhů hub byly hodnoceny na obsah alkaloidů

za pouţití tenkovrstvé chromatografie (TLC), která byla realizována vzestupným

způsobem v chromatografické komoře. Obsah alkaloidů byl detekován u druhu

Cortinarius infractus, coţ bylo v souladu s dříve publikovaným výsledkem.

U všech testovaných druhů byl proveden screening antioxidační aktivity pomocí

ABTS
•+

testu s vyuţitím sekvenční injekční analýzy (SIA), která umoţňuje

monitorování a vyhodnocování antioxidační aktivity ve velkém počtu vzorků.

Nejvyšší antioxidační aktivitu z testovaných vzorků vykazoval taxon Cortinarius

bolaris (0,219 TE mM).

Dále bylo stanovováno celkové mnoţství fenolických látek v jednotlivých

houbových extraktech za pouţití Folin-Ciocalteu metody. Mnoţství fenolických látek

bylo porovnáváno se standardem - kyselinou gallovou - a vyjádřeno jako

ekvivalentní mnoţství kyseliny gallové na mg extraktu (GAE/mg). Nejvyšší

mnoţství fenolických látek bylo obsaţeno v taxonu Cortinarius bolaris (38,33 ±

2,36 µgGA/mg ± SD). To naznačuje souvislost mezi obsahem fenolických látek a

antioxidační aktivitou u tohoto druhu.

Všechny testované druhy hub byly podrobeny stanovení cholinesterázové

inhibiční aktivity za vyuţití Ellmanovy spektrofotometrické metody s pouţitím

kyseliny 5,5'-dithiobis-2-nitrobenzoové modifikované podle Bajgara. Tato metoda je

vysoce specifická, citlivá a jednoduchá na provedení. Nejvyšší cholinesterázovou

inhibiční aktivitu z testovaných vzorků vykazoval taxon Cortinarius infractus (IC50

AChE = 7,9 µg/ml, IC50 BuChE = 482,6 µg/ml). Aktivita extraktů byla porovnána se
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standardními inhibitory galantaminem (IC50 HuAChE = 2,59 ± 0,15 μg/ml,

HuBuChE = 58,02 ± 2,34 μg/ml), a huperzinem A (IC50 HuAChE = 0,061 ± 0,01

μg/ml, HuBuChE >500 μg/ml). Druh C. infractus lze povaţovat za vhodný zdroj

inhibitorů cholinesteráz.
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15 species of mushrooms from the family Cortinariaceae were tested for their

biological activity. The extracts of the individual mushroom species were tested for

the alkaloid content by a thin-layer chromatography (TLC) method, which was

carried out in an ascending mode in the chromatographic chamber. The alkaloids

were detected only in the case of Cortinarius infractus, which has already been

presented in the literature.

A screening of the antioxidant activity was performed for all of the tested

species by the ABTS
•+

test with sequential injection analysis (SIA), which enabled

monitoring and evaluation of the antioxidant activity simultaneously for many

samples. The highest antioxidant activity was observed in the case of Cortinarius

bolaris (0.219 TE mM).

To compare the antioxidant activity of the studied species with their total

amount of the phenolic compound, each mushroom extract was tested by the Folin-

Ciocalteu method. This amount of the phenolic compound was compared to the

standard gallic acid, and then presented as an equivalent amount of the gallic acid per

1 mg of the extract (GAE/mg). Cortinarius bolaris contained also the highest amount

of phenolic compunds (38.33 ± 2.36 µgGA/mg ± SD). This could be a proof of the

relation of the antioxidant activity and content of phenolic compounds.

Besides that, all of the studied species were tested for the cholinesterase

inhibition activity by the Ellman´s spectrophotometric method using the 5,5'-

dithiobis-2-nitrobenzoic acid modified by Bajgar. This approach is very specific,

sensitive and simple to use. The highest cholinesterase inhibition activity was

observed in the case of Cortinarius infractus (IC50 AChE = 7.9 µg/ml, IC50 BuChE =
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482.6 µg/ml). The activity of extracts was compared withstandard inhibitors

galanthamine (IC50 HuAChE = 2.59 ± 0.15 μg/ml, HuBuChE = 58.02 ± 2.34 μg/ml),

and huperzine A (IC50 HuAChE = 0.061 ± 0.01 μg/ml, HuBuChE >500 μg/ml). The

species C. infractus can be considered as suitable source of the cholinesterase

inhibitors.