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Průběh obhajoby: Rigorozantka přednesla téze své práce zaměřené na výsledky rozšiřující významně

poznatky získané v předcházející diplomové práci. Ve svém vystoupení seznámila komisi s postupy pro přípravu

standardních vzorků z houbových sporokarpů, stanovení celkových fenolů a principy bioesejí použitých

v hodnocení biologické aktivity. Byly uvedeny konkrétní výsledky pro jednotlivé taxony v testech antioxidační

aktivity, inhibiční aktivity cholinesteras a obsahu celkových fenolů.
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